
 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  63  del  31/03/2022  

 

OGGETTO: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 

luglio 2020 - INVESTIMENTI  IN  INFRASTRUTTURE  SOCIALI - 

LAVORI DI MANUTENZIONE ARREDO URBANO NEL 

TERRITORIO DI CASTELVETRANO - SELINUNTE - TRISCINA. 
 

L'anno Duemilaventidue  il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 9. in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità 

straordinarie consentite dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la sede 

Comunale 

 

Zizzo Grazia                                                      Assessore Videoconferenza  

Foscari Filippo                                                  Assessore Videoconferenza  

 Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore Videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              Videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                   Assessore Videoconferenza  

 

      Con la partecipazione del vice Segretario Generale Dott. Giuseppe Palmeri. presente presso 

la sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del vice Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

    Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE 

 

 
 



 

 

VISTO il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 recante  
“assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, 

ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.” (GU 

Serie Generale n.244 del 02-10-2020 - Suppl. Ordinario n. 36);  

VISTO il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 gennaio 2022  

recante “modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2020, 

concernente il contributo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai 

comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.” (GU Serie 

Generale n.44 del 22-02-2022) che proroga l’utilizzo dei fondi sino al 31.03.2022; 

 

VISTO  L’Allegato 1 al decreto 17.07.2020 prima citato - Allegato tecnico relativo        

all’assegnazione risorse ex  commi  311-312 della legge di bilancio 2020 recante 

l’applicazione dei commi 311 e 312 dell'articolo 1 della legge  di bilancio per il 2020 (l.27 

dicembre 2019, n. 160),  con il quale è  assegnato  un contributo a ciascun Comune sito nelle 

regioni  Abruzzo,  Basilicata, Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna  e   Sicilia;    
 

RILEVATO  che l’assegnazione per il comune di Castelvetrano è pari ad €   54.240,80 prevista al 

codice  01.05.1.103 del  BILANCIO 2021-2023 in rispondenza dell’anno 2022; 

 

 

RILEVATO che rispetto alla suddetta assegnazione che la Direzione IV “ Servizi Manutentivi – 

Protezione Civile – Edilizia Pericolante – Sicurezza – Verde Pubblico – U.R.P. - Centralino 

– P.N.R.R.  – Agenda Urbana”  ha predisposto un progetto relativo agli interventi eseguibili 

con la superiore provvista finanziaria che riguarda la manutenzione delle infrastrutture 

sociali presenti nel territorio quali arredo urbano; 

 

RILEVATO in relazione al detto intervento che le elaborazioni del progetto sono state eseguite dal 

gruppo di  lavoro, in corso di formalizzazione costituito da: 

1. Arch. Barresi Vincenzo  

2. Rag. Barruzza Vita Maria 

3. P.I. Rappa Giuseppe 

4. Sig,ra Vincenza Ingrasciotta 

 

VISTO  l’art. 27 del D.lgs 50 del 18/04/2016 e smi; 

VISTO  il D.P.R. 207 del  05/10/2010 e smi; 

VISTO  il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

DELIBERA 

 

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

 

 

 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/10/02/244/so/36/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/10/02/244/so/36/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/22/44/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/22/44/sg/pdf


 

 

 

 APPROVARE il progetto relativo manutenzione delle infrastrutture sociali presenti nel 

territorio quali arredo urbano concernente “Lavori di Manutenzione Arredo Urbano 

Castelvetrano, Selinunte, Triscina”  per l’importo di € 54.240,80. 

 PRENOTARE  la somma di € 54.240,80 al codice  01.05.1.103 del  BILANCIO 2021-2023 

in rispondenza dell’anno 2022; 

 DARE MANDATO al Responsabile della IV Direzione di ogni ammesso adempimento. 

 DARE ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda del piano 

Auditing 2022/2024. 

 ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 

sensi dell’art.3 del D.L. 174/2012. 

 DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2  

della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 
                   F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

      Grazia Zizzo                                                                             F.to Giuseppe Palmeri 

    ( F.to Digitalmente) 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 31/03/22200022 

 

 

 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Giuseppe Palmeri 

                      

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

 

                                                                                                           ______________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                  LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 
IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 
 Servizi Manutentivi – Protezione Civile – Edilizia 
Pericolante – Sicurezza – Verde Pubblico – U.R.P.  
Centralino – P.N.R.R.  – Agenda Urbana     
Sicurezza – Verde Pubblico 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 - 

INVESTIMENTI  IN  INFRASTRUTTURE  SOCIALI - 

LAVORI DI MANUTENZIONE ARREDO URBANO NEL 

TERRITORIO DI CASTELVETRANO - SELINUNTE - 

TRISCINA. 

Esamiata ed Approvata dalla Giunta Comunale nella 
seduta del  31/03/2022 
Con Deliberazione N. 63 
 
Dichiara immediata esecutiva ai sensi dell’art. 12 

co.2° della L.R. 44/91 
 
SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                      Lì 30/03/2022 

 

 

                                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                        (Arch. Vincenzo Barresi) 
                                                               F.to Vincenzo Barresi 
 

        
      
   L’ASSESSORE COMPETENTE 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  30/03/2022              IL RESPONSABILE 
                                    ( Arch. Vincenzo Barresi) 
                                        F.to Vincenzo Barresi 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

Favorevole e ne attesta la copertura finanziaria 

Data  30/03/2022                       IL RESPONSABILE 
                                          (Dott. Andrea Antonino Di Como) 
                                          F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. 54.240,80 

 
 AL CAP. 1110/01 IPR N. 213 

 

  Data, 30/03/2022 

                                                IL RESPONSABILE 

                                               F.to Maurizio Barresi 

 

 

 



 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Attestando l'insussistenza, in relazione all'oggetto del presente atto, di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, 

ai fini della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di 

Castelvetrano,nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 

e ss. mm. ii., del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

VISTO il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 recante  
“assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, 

ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.” (GU 

Serie Generale n.244 del 02-10-2020 - Suppl. Ordinario n. 36);  

VISTO il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 gennaio 2022  

recante “modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2020, 

concernente il contributo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, 

ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.” 

(GU Serie Generale n.44 del 22-02-2022) che proroga l’utilizzo dei fondi sino al 

31.03.2022; 

 

VISTO  L’Allegato 1 al decreto 17.07.2020 prima citato - Allegato tecnico relativo        

all’assegnazione risorse ex  commi  311-312 della legge di bilancio 2020 recante 

l’applicazione dei commi 311 e 312 dell'articolo 1 della legge  di bilancio per il 2020 (l.27 

dicembre 2019, n. 160),  con il quale è  assegnato  un contributo a ciascun Comune sito nelle 

regioni  Abruzzo,  Basilicata, Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna  e   Sicilia;    
 

RILEVATO  che l’assegnazione per il comune di Castelvetrano è pari ad €   54.240,80 prevista al 

codice  01.05.1.103 del  BILANCIO 2021-2023 in rispondenza dell’anno 2022; 

 

 

RILEVATO che rispetto alla suddetta assegnazione che la Direzione IV “ Servizi Manutentivi – 

Protezione Civile – Edilizia Pericolante – Sicurezza – Verde Pubblico – U.R.P. - Centralino 

– P.N.R.R.  – Agenda Urbana”  ha predisposto un progetto relativo agli interventi eseguibili 

con la superiore provvista finanziaria che riguarda la manutenzione delle infrastrutture 

sociali presenti nel territorio quali arredo urbano; 

 

RILEVATO in relazione al detto intervento che le elaborazioni del progetto sono state eseguite dal 

gruppo di  lavoro, in corso di formalizzazione costituito da: 

1. Arch. Barresi Vincenzo  

2. Rag. Barruzza Vita Maria 

3. P.I. Rappa Giuseppe 

4. Sig,ra Vincenza Ingrasciotta 

 

VISTO  l’art. 27 del D.lgs 50 del 18/04/2016 e smi; 

VISTO  il D.P.R. 207 del  05/10/2010 e smi; 

VISTO  il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/10/02/244/so/36/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/10/02/244/so/36/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/22/44/sg/pdf


 

PROPONE 

 

 

Alla Giunta Comunale : 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

 

 APPROVARE il progetto relativo manutenzione delle infrastrutture sociali presenti nel 

territorio quali arredo urbano concernente “Lavori di Manutenzione Arredo Urbano 

Castelvetrano, Selinunte, Triscina”  per l’importo di € 54.240,80. 

 PRENOTARE  la somma di € 54.240,80 al codice  01.05.1.103 del  BILANCIO 2021-2023 

in rispondenza dell’anno 2022; 

 DARE MANDATO al Responsabile della IV Direzione di ogni ammesso adempimento. 

 DARE ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda del piano 

Auditing 2022/2024. 

 ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 

sensi dell’art.3 del D.L. 174/2012. 

 DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2  

della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE 

(Arch. Vincenzo Barresi) 

                                                                 F to Vincenzo Barresi 

 


